
  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

1 

 
Delibera n. 66 del 10.07.2019  

 
 

Oggetto: Progetto Documento Unico di Programmazione 2019 – 
2021 - Deliberazione G.P. n. 57 del 02/07/2019 – Rettifica Sezione 
Operativa – Parte 2 - Programmazioni Settoriali – Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici.  

 

 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di Luglio alle ore 11:20  nella sede di 
CARBONIA 

 
 
 

L’Amministratore Straordinario 
 
 

Nominato con 
 Deliberazione G.R. n. 58/35 del 27.12.2017 

Sostituzione amministratore straordinario della provincia del Sud Sardegna. L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 24  
“Riordino delle circoscrizioni provinciali”. 

 
 

assunti i poteri della Giunta Provinciale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assistito dal Segretario Dott.ssa Adriana Morittu 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

2 

 

Richiamate le proprie Deliberazioni: 

- n. 53 del 21/06/2019 con la quale è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2019/2021, l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2019 e il Programma Biennale 

di Beni e Servizi 2019/2020; 

- n. 57 del 02/07/2019 avente ad oggetto l’approvazione del Progetto di Documento Unico 

di Programmazione 2019/2021; 

- n. 63 del 4.07.2019 avente ad oggetto l’approvazione del Progetto di Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

Dato atto che: 

- in sede di elaborazione degli allegati al Bilancio, nel compilare l’Allegato n. 29 

“Prospetto Fonti di Finanziamento OO.PP. - 1^ Annualità” ci si é resi conto che il 

Programma adottato con la Deliberazione n. 53 sopracitata riportava due errori materiali: 

 opera n. ED008 “Lavori manutenzione straordinaria Liceo Scientifico "Pitagora": lo 

stanziamento di € 300.000,00 risulta iscritto nella 1^ Annualità invece che, 

correttamente, nella seconda. La stessa opera, ovviamente, non trova copertura 

finanziaria nell’Esercizio 2019, bensì con i finanziamenti attesi nel 2020; 

 opera n.VB026 “Interventi urgenti messa in sicurezza infrastrutture danneggiate 

dagli eventi calamitosi del 10-11 ottobre 2018 (id. 950) -EX SS 125 (Intera tratta)”:  

per errore di trascrizione lo stanziamento è riportato in € 975.200,00 invece che in € 

976.000,00 come da importo attribuito e stanziato in Bilancio; 

- le stesse erronee scritture, conseguentemente, venivano riportate nella Sezione 

Operativa – Parte 2 - del Progetto di D.U.P. approvato con la Deliberazione n. 57/2019; 

Ritenuto necessario: 

- procedere alle dovute rettifiche; 

Visto: 

- il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 con il quale viene approvato il “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

3 

Visto: 

- in particolare l’Art. 5 Comma 5 dello stesso DM, il quale stabilisce che “Successivamente 

alla adozione il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 

committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente 

comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 

giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 

presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, 

comma 7 e 29 del codice”; 

Dato atto che: 

- il Programma adottato con la propria deliberazione n. 53/2019 è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio dell’Ente con il n. 1014 del 24/06/2019 e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente in data 25/06/2019; 

- la stessa Deliberazione non prevedeva la possibilità di presentazione di osservazioni; 

Considerato che: 

- dalla lettura articolata delle diverse disposizioni in materia si ritiene possibile effettuare 

l’approvazione definitiva del Programma Triennale, con gli eventuali aggiornamenti, in 

sede di approvazione consiliare del D.U.P. 2019/2021, nel rispetto della tempistica 

prevista nel primo periodo del comma 5 dell’art. 5 del D.M. MIT su richiamato e previa 

acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

Ritenuto conseguentemente che: 

- l’iter corretto per la gestione della rettifica in questione sia quello di procedere ad un 

formale adeguamento del D.U.P. approvato con la Deliberazione GP n. 57/2019, nella 

parte in cui si riportano i valori della Programmazione triennale di cui si tratta; 

Considerato che: 

- le modifiche da apportare possono essere così riassunte: 

 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

4 

Cod. Int.  
Amm.ne 

Descrizione dell'intervento Importo totale Modifiche 

ED008 
Lavori manutenzione straordinaria Liceo Scientifico 
"Pitagora" - Isili 

300.000,00 
Spostamento alla seconda 
annualità ed eliminazione 
dalla scheda E 

VB026 
Interventi urgenti messa in sicurezza infrastrutture 
danneggiate dagli eventi calamitosi del 10-11 ottobre 
2018 (id. 950) -EX SS 125 (Intera tratta) 

800,00 
Incremento dello 
stanziamento iscritto nella 
1^ Annualità 

Dato atto che: 

- le stesse rettifiche comportano le seguenti variazioni ai valori finanziari iscritti nelle 

diverse Schede inserite nel DUP - Sezione della Programma Triennale, delle quali di 

seguito si riporta la Scheda 1 riassuntiva: 

SSCCHHEEDDAA  11  DDAA  RREETTTTIIFFIICCAARREE  

TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 

Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 

19.907.929,49 6.696.333,46 4.671.586,61 31.275.849,56 

risorse derivanti da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo 

3.613.564,13 0,00 0,00 3.613.564,13 

risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 0,00 0,00 0,00 

stanziamenti di bilancio 2.562.177,70 845.000,00 0,00 3.407.177,70 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 
3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403 

0,00 0,00 0,00 0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 
ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 26.083.671,32 7.541.333,43 4.671.586,61 38.296.591,39 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

5 

 

SSCCHHEEDDAA  11  RREETTTTIIFFIICCAATTAA  

TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 

Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 

19.908.729,49 6.696.333,46 4.671.586,61 31.276.649,56 

risorse derivanti da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo 

3.613.564,13 0,00 0,00 3.613.564,13 

risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 0,00 0,00 0,00 

stanziamenti di bilancio 2.262.177,70 1.145.000,00 0,00 3.407.177,70 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 
3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403 

0,00 0,00 0,00 0,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 
ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 25.784.471,32 7.841.333,46 4.671.586,61 38.297.391,39 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D. Lgs. n. 118/20211, e successive integrazioni e modificazioni; 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

6 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento Provinciale di Contabilità; 

- la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

Dato atto che: 

- l’Art. 28 del Regolamento Provinciale di Contabilità prevede che sul D.U.P. siano 

espressi una serie di pareri di regolarità da parte dei diversi Dirigenti dell’Ente; 

- le modifiche introdotte dal presente provvedimento al Documento a suo tempo 

approvato sono limitate ai prospetti relativi al Programma delle Opere Pubbliche, di 

competenza esclusiva del Responsabile dell’Area Tecnica; 

- conseguentemente risulta superfluo inserire nuovamente i pareri di regolarità su aspetti 

che non subiscono alcuna modifica rispetto a quelli approvati con la Deliberazione n. 

57/2019 citata in premessa; 

Acquisiti: 

 il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Provinciale; 

 il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dei Lavori Pubblici, con 

riferimento alla Sezione operativa, parte 2, Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche; 

 il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

DELIBERA  

1.- di apportare al  Progetto di Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (D.U.P.) 

approvato con la propria Deliberazione n. 57 del 02/07/2019, le seguenti rettifiche 

alla Sezione Operativa – Parte 2 - “PROGRAMMAZIONI Settoriali – Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici”: 

 Opera “EEDD000088  --    Lavori manutenzione straordinaria Liceo Scientifico "Pitagora" – 

Isili – cancellazione dell’Importo di € 300.000,00 dalla colonna relativa alla 1^ 

annualità e contestuale trascrizione dell’importo nella colonna relativa alla 2^ 

Annualità; 

 Opera “VVBB002266  --  Interventi urgenti messa in sicurezza infrastrutture danneggiate 

dagli eventi calamitosi del 10-11 ottobre 2018 (id. 950) -EX SS 125 (Intera tratta)” – 

Incremento di € 800,00 dell’Importo della colonna relativa alla 1^ annualità; 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

7 

 Adeguamento conseguente della Scheda 1: Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2019/2021 – Quadro delle risorse disponibili, così come indicato in 

premessa; 

 Adeguamento conseguente della Scheda 2: Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2019/2021 – Articolazione della Copertura Finanziaria e della Scheda 3: 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 – Elenco Annuale, così come 

riportato nel DUP allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2.- di dare atto che tali rettifiche non danno luogo ad alcuna variazione ai valori finanziari 

degli stanziamenti del Progetto di Bilancio di Previsione 2019/2021; 

2.- di inviare la presente Deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti al fine del 

rilascio del parere di competenza; 

3.- di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, c.4, del D. Lgs. n.267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Favorevole 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Adriana Morittu f.to 

F.to 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - con riferimento alla Sezione operativa, parte 2, Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 

Favorevole 

 

 

Il Responsabile dei Lavori Pubblici 

Ing. Fulvio Bordignon f.to 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 



  
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

8 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Favorevole 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Maria Collu f.to 

F.to 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto. 

 

L’Amministratore Straordinario 

Ing. Mario Mossa f.to 

F.to 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Adriana Morittu f.to 

F.to 

 

Si attesta che:  

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Provinciale in data 10.07.2019  e 

vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi (art. 124 co. 1 TUEL).  

Il Funzionario 

Dott.ssa Sara Carta 

F.to 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio Provinciale dal 10.07.2019. 

Il Funzionario 

Dott.ssa Sara Carta 

F.to 


